
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail garbagna@ruparpiemonte.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 
 n. 16 del 24.07.2024 

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE  STRAORDIANRIO  ELETTORALE SVOLTO IN OCCASIONE 
DELLE ELEZIONI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTA la determinazione n. 9 del 15/04/2024 con la quale si autorizzava il personale dipendente a 
prestare lavoro straordinario dal 15/04/2024 al 14/06/2024 per garantire il regolare svolgimento 
delle elezioni europee, regionali e comunali dell’8 e 9 giugno 2024; 
 
DATO ATTO che il Comune è dotato di un sistema computerizzato di rilevazione delle presenze 
per l’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di lavoro; 
 
RICONOSCIUTO che risultano effettivamente prestate dai dipendenti le ore straordinarie connesse 
alle consultazioni politiche, nei tempi indicati nell’allegato prospetto; 
 
PRESO ATTO che le ore di lavoro straordinario effettuate dai dipendenti di cui all’allegato 
prospetto non superano i limiti fissati nella determinazione di autorizzazione sopra specificata; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 20, comma 1, lett. c) del CCNL del 16/11/2022, ai titolari di 
Elevata Qualificazione spetta il compenso per lo straordinario elettorale nel caso di acquisizione 
delle specifiche risorse dai competenti soggetti istituzionali e nei limiti delle stesse; 
 
CONSIDERATO che l’ARAN ha precisato nell’orientamento applicativo CFL-256 quanto segue: 

“Si evidenzia che l’art. 20, comma 1, lett. c) del CCNL del 16.11. 2022, nel confermare la 
disciplina previgente di cui all’art. 18, comma 1, lett. c) del CCNL del 21.05.2018, deve 
essere correttamente interpretata nel senso che i compensi per lavoro straordinario, 
effettuato da parte del personale titolare di incarico di EQ, possono essere riconosciuti agli 
stessi solo nei casi nei quali vi sia stata l’acquisizione delle specifiche risorse collegate allo 
straordinario elettorale dai competenti soggetti istituzionali e nei limiti delle stesse. 
Il citato art. 20, comma 1, lett. c), infatti, nel richiamare l’art. 39, comma 2 del CCNL del 
14.9.2000, come integrato dall’art 16 del CCNL del 5.10.2001, rinvia al disposto in essa 
contenuto secondo cui “Gli enti provvedono a calcolare ed acquisire le risorse finanziarie 
collegate allo straordinario per consultazioni elettorali o referendarie anche per il 
personale incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative”. 
 

CONSIDERATO, dunque, che ai titolari di incarichi di EQ spettano compensi per lavoro 
straordinario solo quando un ente terzo ne finanzi la spesa, come è il caso delle consultazioni dell’8-
9 giugno; 



 

 

 
CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi dell’art. 20, comma 1, lett. d) del citato CCNL 19/11/202 ai 
titolari di EQ spettano, in ogni caso, i compensi per lavoro straordinario elettorale comunale 
prestato nel giorno del riposo settimanale;  
 
RITENUTO necessario procedere alla liquidazione integrale del compenso spettante alla titolare di 
incarico di EQ limitatamente alle quote facenti carico ad Enti diversi dal Comune (Ministero 
dell’Interno e Regione Piemonte);  
 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 39, comma 2, del CCNL del 14/09/2000 e agli orientamenti 
applicativi RAL 1624 e RAL 1559 dell’ARAN, alla liquidazione della quota di compenso a carico 
dell’Ente pari a € 54,25, oltre oneri per complessivi € 71,77, spettante per il lavoro prestato in 
giorno di riposo settimanale dalla titolare di incarico di EQ, si provvederà congiuntamente alla 
liquidazione dell’indennità di risultato; 
  
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 28/12/2023 a oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;  
 
PRESO ATTO che a seguito di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 con DCC n. 34 
del 28/12/2023, la spesa di € 2.062,71 trova imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 2019 che 
trovano la necessaria capienza: 

- €  2.062,71, quale compenso orario, al capitolo 10170101, 
- €    175,33, per IRAP, al capitolo 10170701, 
- €    490,92, per CPDEL, al capitolo 10170102; 

 
VISTO lo statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE la spesa complessiva ammontante ad Euro 2.062,71, a fronte degli straordinari 
prestati in occasione delle elezioni politiche dell’8 e 9 giugno 2024 dai dipendenti, come elencati 
nell’allegato prospetto che è dichiarato parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
DI LIQUIDARE i compensi innanzi indicati ai seguenti capitoli del bilancio 2024, che presentano 
la necessaria disponibilità: 

- €  2.062,71, quale compenso orario, al capitolo 10170101, 
- €    175,33, per IRAP, al capitolo 10170701, 
- €    490,92, per CPDEL, al capitolo 10170102; 

 
DI ASSOGGETTARE il compenso per il lavoro straordinario alle ritenute di legge.  
 
DI CHIEDERE alla Prefettura di Alessandria e alla Regione Piemonte il rimborso della quota parte 
di spese sostenute. 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                 F.to      (Dott.   Giovanni Olivotto) 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 
78/2009. 
 
Garbagna, 24 luglio 2024 

 
                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                F.to             (Canevaro Alessandra) 
   

 


